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Kustantajan alkusana

Kotkan kaupunginteatterista löytyi keväällä 2013 kaksi kirjailija Raija
Siekkisen (1953–2004) esittämätöntä näytelmäkäsikirjoitusta, tässä jul-
kaistavat Seinät ja Illuusio (vaihtoehtoiselta työnimeltään ”Sairaus nimel-
tä Illuusio”).

Näytelmät on kirjoitettu 1980-luvun lopulla, otaksuttavasti vuonna
1989. Seinillä Siekkinen osallistui kaupunginteatterin näytelmäkilpai-
luun, jossa se lunastettiin; näyttämölle asti kilpailusta pääsi kuitenkin
vain Heikki Reivilän teos. Illuusio on ilmeisesti kirjoitettu heti Seinien
jälkeen.

Käsikirjoitukset ovat lievästi keskeneräisiä. Kumpikin on kyllä si-
nänsä valmis ja hallittu draamallinen kokonaisuus, mutta kirjailijan
ilmeisenä – ja ilmeisesti toteutumattomana – aikomuksena on ollut vie-
lä hioa ja rikastaa niitä – vrt. Seinien nimiölehdelle lisätty huomautus
”vanhan miehen osuuutta oli tarkoitus laajentaa” ja Illuusion henkilö-
luettelon maininta ”nuoremmasta naisesta”, josta ”tulee Urbanuksen
rakastettu ja myöh. elämäntoveri”. Tämä kehityskulku on kyllä muka-
na tekstissä, mutta nyt vain melko viitteellisenä.

Seinät voi nähdä Edgar Albee -vaikutteisena yhden huoneen näytel-
mänä parisuhde- ja lapsitraumoineen. Illuusio, surumielinen komedia
onnettomasta tai onnettomasti toteutuvasta rakkaudesta, taas tuntuu
ammentavan (onnellista) innoitusta Paavo Haavikon historiallisista
näytelmistä kuten Sulka (1973). Kummassakin näytelmässä toteutuu
Siekkiselle luonteenomainen jako kahteen toisistaan eristettyyn paik-
kaan, joiden tapahtumat eivät kohtaa, mutta kohtaavat silti (vrt. esim.
”saari” ja ”talo” samalta ajalta olevassa pienoisromaanissa Saari, Otava
1991). Seinien pariskunta jopa haaveilee tilojen välisen äänieristyksen
parantamisesta!

Tuovatko näytelmät uutta Raija Siekkisen kirjailijakuvaan? Ainakin
ne viittaavat mahdollisuuksiin tekijällä hallitsevaksi muodostuneen no-
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vellimuodon ulkopuolella – ja temaattisesti on tuskin merkityksetöntä,
että Illuusiossa tapaamme Siekkisellä harvinaisen henkilöhahmon, ro-
manttisesti rakastuneen miehen (vrt. Linden: ”Mieskö, tuo!”).

Tuntemallamme Siekkisellä on – Martti Anhavan sanoin – ”jonkin-
lainen musikaalisuuden kaltainen taju siitä, miten havainnoin ja muisti-
kuvin kehkeytetään vire, kaikessa hiljaisuudessaan vaativa jatkuvuuden
tuntu joka saa lukijan imeytymään tekstiin, alistumaan, tulemaan joh-
datetuksi oivalluksen, yhteenvedon tai kysymyksen äärelle, ja jätetyksi
siihen” (”Tietty nainen”, jälkisanat teokseen Raija Siekkinen, Novel-
lit, Otava 2011). Näytelmissäkin tuo taju vaikuttaa, mutta niiden tapa
”johdattaa” on luonnostaan toiminnallisempi. Toisaalta Anhava näkee
novellien avoimeksi jäävissä rajauksissa ”teatraalisuuden vivahteen”. –
Seinien vahvasta henkilöhistoriallisuudesta saa käsityksen vaikkapa tu-
tustumalla tämän teoksen kanssa rinnan julkaistavaan Ritva Hellstenin
pienoisromaaniin Orvot (ntamo 2014).

Näytelmät julkaistaan mahdollisimman tarkoin käsikirjoitusta vas-
taavassa muodossa, vain harvat ilmeiset lyöntivirheet on korjattu, ja
näyttämöohjeiden lauseasua yhdenmukaistettu. Illuusion käsikirjoituk-
sessa näytös/kohtaus-rakenne on viitteellinen ja viimeistelemätön taval-
la, joka tässä on säilytetty.

Leevi Lehto
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Kaksi kirjailija Raija Siekkisen (1953–2004) esit-
tämätöntä ja ennen julkaisematonta näytelmää

1980-luvun lopulta.

SEINÄT on perhe- ja parisuhdedraama ja yh-
den huoneen näytelmä Edgar Albeen hengessä,
ILLUUSIO taas surumielinen historiallinen ko-
media, jossa voi nähdä kaikuja Paavo Haavikon

näytelmistä.

Molempien aiheena on Siekkiseltä tuttu rakkau-
den mahdottomuus ja maailmojen kohtaamatto-
muus. Silti kumpikin tuo kirjailijakuvaan myös

uusia, yllättäviäkin piireitä.

Näytelmät julkaistaan ntamon ja
Kansallisteatterin yhteistyönä.


